
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL ____/____/______ 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME DEGLI IMPIANTI DI GAS 
MEDICINALI DELL'OSPEDALE MARINO DI ALGHERO E CONTESTUALE 
REALIZZAZIONE DI TRE POSTI LETTO DI TERAPIA SEMINTENSIVA DI 
SUPPORTO AI REPARTI COVID DEI PIANI SECONDO E TERZO. 
Attivazione del diritto di opzione previsto dalla delibera n° 636 del 17/11/2020. 
CIG 8505136442 -CUP H86G20000300002 

 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della Struttura 

Complessa Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

  

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDET/2022/235 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza e che rispetta 

il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura Proponente 

 

Ing. Roberto Gino Manca 

 

 

giuseppe.carassino
Font monospazio
235

giuseppe.carassino
Font monospazio
18

giuseppe.carassino
Font monospazio
03

giuseppe.carassino
Font monospazio
2022

giuseppe.carassino
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino

daniela.unali
Font monospazio
18/03/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

 
(Ing. Roberto Manca) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 
decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca 

 
DATO ATTO  che con la Deliberazione del Commissario Straordinario F.F.  n° 1109 del 29/12/2021 è stato 

approvato Contratto di comodato d’uso a favore dell’AOU di Sassari avente ad oggetto la 
concessione dell’immobile di proprietà di ATS Sardegna “P.O.  Marino – Regina Margherita di 
Alghero” sito nel Comune di Alghero in Viale I° Maggio SNC a partire dal 01/01/2022. 

 

CONSIDERATO che nell’Ospedale Marino di Alghero sono presenti dei reparti di degenza per pazienti Covid e, 
pertanto è necessario allestire tre postazioni di terapia semintensiva per le eventuali emergenze 
connesse 

 

DATO ATTO che, di concerto con la direzione aziendale e con il direttore della terapia intensiva, è stato deciso di 
realizzare le tre postazioni nel “risveglio” adiacente la sala operatoria n° 1. 

 
DATO ATTO che l’impiantistica delle attuali postazioni esistenti non è adeguata alle vigenti normative e, pertanto, 

per poter utilizzare le postazioni occorre adeguare l’impianto dei gas medicali a partire dalle dorsali 
esterne di recente realizzate. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario F.F. N° 636 del 17/11/2020 con la quale la S.C. 

Edile Impianti e patrimonio ha affidato alla ditta SE.SA Srl  i lavori per  la “Realizzazione di un nuovo 
impianto di gas medicinali (ossigeno – aspirazione) a servizio del container di supporto al reparto “pronto soccorso” 
sito al piano terra del corpo e ampliamento P.O. Civile della AOU di Sassari - CIG 8505136442 -CUP 
H86G20000300002, per importo € 19.654,01 oltre Iva di legge. 

 
TENUTO CONTO che nella suddetta Deliberazione N° 636 del 17/11/2020, in considerazione del perdurare della 

emergenza COVID 19, l’AOU di Sassari aveva previsto la possibilità di avvalersi del "diritto di 
opzione" ex art. 1331 del Codice Civile per affidare all'esecutore dell’appalto, ulteriori lavori 
analoghi entro l’arco temporale di 12 mesi e fino alla concorrenza di € 150.000,00. 

 
DATO ATTO  che per non intralciare le più urgenti attività sanitarie dei vari reparti della AOU di Sassari impegnati 

fronteggiare l’emergenza Covid 19, non è stato possibile e né ritenuto opportuno realizzare altri 
lavori avvalendosi del diritto di opzione nell’arco dei nell’arco temporale dei 12 mesi previsti dalla 
Deliberazione N° 636 del 17/11/2020. 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere in tempi rapidi alla realizzazione dei lavori in oggetto, il Servizio scrivente 



3 

intende avvalersi del diritto di opzione di cui a alla Deliberazione N° 636 del 17/11/2020 
estendendo il termine di utilizzo di tale diritto fino alla data del 31/12/2022. 

DATO ATTO che la ditta SE.SA Srl, ha inviato un’offerta per la realizzazione dei lavori in oggetto per un costo 
complessivo di € 57.834,41 oltre l’iva di legge; 

DATO ATTO che per il presente affidamento sono confermati il CIG 8505136442 e il CUP H86G20000300002 
richiesti per l’adozione della Deliberazione N° 636 del 17/11/2020. 

TENUTO CONTO  che la Deliberazione N° 636 del 17/11/2020 autorizza il Direttore della SC. Edile Impianti e 
Patrimonio a liquidare gli eventuali successivi incarichi affidati in forza un "diritto di opzione" ex 
art. 1331 del Codice Civile con determina dirigenziale. 

RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento possa rientrare nella disponibilità 
del Budget assegnata alla struttura, di cui al conto A507010104 denominato “Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari a richiesta” BDG_S_EXT “Budget Coronavirus” del corrente 
esercizio finanziario. 

 
 
 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1. Di Avvalersi del diritto di opzione previsto nella Deliberazione del Commissario Straordinario F.F N° 636 del 

17/11/2020 prorogando il termine di utilizzo di tale diritto fino alla data del 31/12/2022. 
 
2. Di Affidare alla ditta SE.SA SRL DI SECHI SALVATORE SRL con sede legale in Via degli ulivi 29/A a PORTO 

TORRES (SS) P.iva 02308550900, i “Lavori di adeguamento alle vigenti norme degli impianti di gas medicinali dell'Ospedale 
Marino di Alghero e contestuale realizzazione di tre posti letto di terapia semintensiva di supporto ai reparti Covid dei piani secondo e 
terzo, per un importo di € 57.834,41 oltre Iva di legge pari a € 70.557,98 Iva compresa. 

 
3. Di Imputare la spesa complessiva di € 70.557,98  comprensiva di IVA al 22%, sul conto di spesa n° A507010104 

denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” BDG_S_EXT “Budget Coronavirus” 
dell’esercizio finanziario 2022. 

 
4. Di Autorizzare il Direttore della SC. Edile Impianti e Patrimonio a ricorrere al diritto di opzione" ex art. 1331 del 

Codice Civile per affidare, all'esecutore del presente appalto, eventuali ulteriori lavori analoghi a quello in oggetto fino 
alla data del 31/12/2022 per l’importo residuo ancora non affidato pari a € 77.511,58 oltre l’Iva di legge". 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

 


		2022-03-16T12:10:09+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-03-18T11:14:30+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




